Diário Oficial Eletrônico
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)

Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 1312                                                              terça-feira, 06 de janeiro de 2026

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG

Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG

PUBLICAÇÕES DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 001 DE 05 DE JANEIRO DE 2026.

“NOMEIA AGENTE DE CONTRATAÇÃO E MEMBROS DE APOIO,
NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

 O Prefeito do Município de Dores do Turvo, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município;

Considerando os termos da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021;

Considerando a necessidade de indicação de Agente de Compras Municipal e Equipe de apoio para
procedimentos licitatório com base na Lei Federal;

RESOLVE:

Art. 1º. Fica nomeado como Agente de Contratação do Município de Dores do Turvo, Minas Gerais, o
servidor efetivo Samuel Abraão Pires, portador do CPF n° 095.330.036-69 e RG n° MG 16.074.618em
conformidade com art. 8° da Lei Federal n° 14.133 de 01 de abril de 2021.

Art. 2º. Ficam designados para compor a equipe de apoio, nos termos do § 1º do art. 8º da Lei Federal nº
14.133/2021, os servidoresEdmar Antônio Venâncio, portador do CPF n° 112.550.456-04 e RG n° MG-
16859551e Mauro Lucio Marques da Cruz, portador do CPF 957.198.306-34 e RG n° MG 6872866;

SUPLENTE

MembroSuplente: Srª. Maria Andréa de Souza, portador do CPF n° 090.171.696-05e RG n° MG
15.405.527.

Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º.   Ficam revogadas as disposições em contrário.

Diário Oficial Eletrônico
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)

Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 1312                                                              terça-feira, 06 de janeiro de 2026

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG

Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Dores do Turvo, Minas Gerais, 05 de Janeiro de 2026.

KALLIL DAHIER MOREIRA CUNHA

Prefeito Municipal

PORTARIA nº 003 DE 06 DE JANEIRO DE 2026.

“EXONERA SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE”.

O MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO, através de seu Prefeito KALLIL DAHIER MOREIRA CUNHA, no uso das

atribuições de seu cargo, em conformidade com as leis em vigor e a Lei Orgânica do Município;

Considerando que o cargo de Secretário Municipal, tem natureza política, cabendo livre nomeação e

exoneração por parte Executivo Municipal;

RESOLVE:

Art. 1º.Fica exonerado o Sr. GERSON COELHO, brasileiro,CPF: 089.254.096-66, do cargo comissionado de

Secretário de Transporte.

Art. 2º. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01/01/2026.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Dores do Turvo/MG, 06 de janeiro de 2026.

Diário Oficial Eletrônico
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)

Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 1312                                                              terça-feira, 06 de janeiro de 2026

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG

Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG

KALLIL DAHIER MOREIRA CUNHA

Prefeito do Município de Dores do Turvo

Estado de Minas Gerais

PORTARIA nº 004 DE 06 DE JANEIRO DE 2026.

“EXONERA CHEFE DE DEPARTAMENTO”.

O MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO, através de seu Prefeito KALLIL DAHIER MOREIRA CUNHA, no uso das

atribuições de seu cargo, em conformidade com as leis em vigor e a Lei Orgânica do Município;

Considerando que o cargo de Chefe de Departamento, tem natureza política, cabendo livre nomeação e

exoneração por parte Executivo Municipal;

RESOLVE:

Art. 1º.Fica exonerado o Sr. LUCAS FERREIRA TEIXEIRA, brasileiro,CPF: 150.780.506-39, do cargo

comissionado de Chefe de Departamento.

Art. 2º. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01/01/2026.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Dores do Turvo/MG, 06 de janeiro de 2026.

Diário Oficial Eletrônico
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)

Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 1312                                                              terça-feira, 06 de janeiro de 2026

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG

Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG

KALLIL DAHIER MOREIRA CUNHA

Prefeito do Município de Dores do Turvo

Estado de Minas Gerais

PORTARIA nº 005 DE 06 DE JANEIRO DE 2026.

“NOMEIASECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES”.

O MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO, através de seu Prefeito KALLIL DAHIER MOREIRA CUNHA, no uso das

atribuições de seu cargo, em conformidade com as leis em vigor e a Lei Orgânica do Município;

Considerando que o cargo de Secretário Municipal, tem natureza política, cabendo livre nomeação e

exoneração por parte Executivo Municipal;

RESOLVE:

Art. 1º.Fica nomeado como Secretário Municipal de Transportes, o Sr. LUCAS FERREIRA TEIXEIRA,

brasileiro,CPF: 150.780.506-39,lotado na Secretaria Municipal de Transportes.

Art. 2º. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 05 de janeiro de

2026.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Dores do Turvo/MG, 06 de janeiro de 2026.

Diário Oficial Eletrônico
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)

Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 1312                                                              terça-feira, 06 de janeiro de 2026

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG

Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG

KALLIL DAHIER MOREIRA CUNHA

Prefeito do Município de Dores do Turvo

Estado de Minas Gerais

PORTARIA nº 006 DE 06 DE JANEIRO DE 2026.

“EXONERA CHEFE DE DIVISÃO”.

O MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO, através de seu Prefeito KALLIL DAHIER MOREIRA CUNHA, no uso das

atribuições de seu cargo, em conformidade com as leis em vigor e a Lei Orgânica do Município;

Considerando que o cargo de Chefe de Divisão, tem natureza política, cabendo livre nomeação e

exoneração por parte Executivo Municipal;

RESOLVE:

Art. 1º.Fica exonerado o Sr. ERNANY ASSIS MAROTTA DE OLIVEIRA, brasileiro,CPF: 108.611.536-85, do

cargo comissionado de Chefe de Divisão.

Art. 2º. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01/01/2026.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Dores do Turvo/MG, 06 de janeiro de 2026.

Diário Oficial Eletrônico
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)

Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 1312                                                              terça-feira, 06 de janeiro de 2026

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG

Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG

KALLIL DAHIER MOREIRA CUNHA

Prefeito do Município de Dores do Turvo

Estado de Minas Gerais

PORTARIA nº 007 DE 06 DE JANEIRO DE 2026.

“NOMEIASECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS”.

O MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO, através de seu Prefeito KALLIL DAHIER MOREIRA CUNHA, no uso das

atribuições de seu cargo, em conformidade com as leis em vigor e a Lei Orgânica do Município;

Considerando que o cargo de Secretário Municipal, tem natureza política, cabendo livre nomeação e

exoneração por parte Executivo Municipal;

RESOLVE:

Art. 1º.Fica nomeado como Secretário Municipal de Obras, o Sr. ERNANY ASSIS MAROTTA DE OLIVEIRA,

brasileiro,CPF: 108.611.536-85,lotado na Secretaria Municipal de Obras.

Art. 2º. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 05 de janeiro de

2026.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Dores do Turvo/MG, 06 de janeiro de 2026.

Diário Oficial Eletrônico
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)

Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 1312                                                              terça-feira, 06 de janeiro de 2026

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG

Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG

KALLIL DAHIER MOREIRA CUNHA

Prefeito do Município de Dores do Turvo

Estado de Minas Gerais

PORTARIA nº 008 DE 06 DE JANEIRO DE 2026.

“EXONERA SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL”.

O MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO, através de seu Prefeito KALLIL DAHIER MOREIRA CUNHA, no uso das

atribuições de seu cargo, em conformidade com as leis em vigor e a Lei Orgânica do Município;

Considerando que o cargo de Secretário Municipal, tem natureza política, cabendo livre nomeação e

exoneração por parte Executivo Municipal;

RESOLVE:

Art. 1º.Fica exonerado a Sra. SILVANA APARECIDA ANTUNES, brasileira,CPF: 098.168.206-50, do cargode

Secretário Municipal de Assistência Social.

Art. 2º. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01/01/2026.

Diário Oficial Eletrônico
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)

Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 1312                                                              terça-feira, 06 de janeiro de 2026

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG

Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Dores do Turvo/MG, 06 de janeiro de 2026.

KALLIL DAHIER MOREIRA CUNHA

Prefeito do Município de Dores do Turvo

Estado de Minas Gerais

PORTARIA Nº 002 DE05 DE JANEIRO DE 2026.

“NOMEIA PREGOEIRO E COMISSÃO DE APOIO AO PREGÃO PARA
ATUAÇÃO NA FUNÇÃO NO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2025”.

  O Prefeito Municipal de Dores do Turvo/MG, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município e, diante da determinação contida na Lei Federal nº
14.133/2021;

RESOLVE:

Art. 1º. Ficam nomeadoscomo Pregoeiro do Município de Dores do Turvo/MG e membros de apoio
ao pregão, respectivamente, os seguintes servidores:

Pregoeiro: Samuel Abraão Pires, portador do CPF n° 095.330.036-69 e RG n° MG 16.074.618.

Membro: Edmar Antônio Venâncio, portador do CPF n° 112.550.456-04 e RG n° MG- 16859551.

Diário Oficial Eletrônico
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)

Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 1312                                                              terça-feira, 06 de janeiro de 2026

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG

Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG

Membro: Maria Andréa de Souza, portador do CPF n° 090.171.696-05e RG n° MG 15.405.527.

SUPLENTE

Membro Suplente: Mauro Lucio Marques da Cruz, portador do CPF 957.198.306-34 e RG n° MG 6872866;

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º.   Ficam revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Dores do Turvo/MG, 05 de janeiro de 2026.

KALLIL DAHIER MOREIRA CUNHA

Prefeito Municipal

		2026-01-06T19:40:06-0300
	MUNICIPIO DE DORES DO TURVO:18128249000142